ESTADO DO TOCANTINS

                                                            PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado por meio

do Departamento Estadual de Trânsito do Tocantins (Detran-TO),

solicitando um prazo para que haja a adesão ao Sistema de

Notificação Eletrônica do Departamento Nacional de Trânsito

(Denatran), que garante desconto aos motoristas no pagamento de

multas.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado através

do Departamento Estadual de Trânsito do Tocantins (Detran-TO), solicitando um prazo

para que haja a adesão ao Sistema de Notificação Eletrônica do Departamento Nacional

de Trânsito (Denatran), que garante desconto aos motoristas no pagamento de multas.

JUSTIFICATIVA

O Sistema de Notificação Eletrônica é uma solução do Departamento Nacional de

Trânsito (Denatran), que possibilita ao condutor ter descontos de até 40% nas suas

infrações de trânsito (artigo 284, § 1º do CTB - Código de trânsito brasileiro), bem como

receber as notificações de autuação e/ou penalidade dos órgãos autuadores que aderiram

à solução quase que instantaneamente.

Para receber o aviso de multa pela internet e ter o desconto de até 40% do valor, o órgão

que autuou precisa estar cadastrado no Sistema de Notificação Eletrônica. E o Detran-TO

ainda não possui o cadastro.

É preciso que o departamento implante essa ferramenta o mais rápido possível, pois o

acesso ao Sistema de Notificação Eletrônica é um direito do cidadão, sem contar que ele

torna os processos menos burocráticos, possibilitando economia para os órgãos públicos,

que não precisarão arcar com impressão das notificações e envio pelo correio.

Diante disso, o objetivo do presente do requerimento é solicitar a inclusão do Detran-TO

ao Sistema de Notificação Eletrônica, trazendo assim benefícios para toda a população

tocantinense.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender o

apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual